

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 140.011.

20M

Prenumerata wynosi w Krakowie, miesięcznie **M 480**, z odnoszeniem do domu **M 520**. Zamiejscowa **M 540**. Zagranicą **640**.
Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencyja pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po krawce Mk 90. — Głosy publ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1-jej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Załączniki przyjmują się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Gonca Krakowskiego”. Komun. przesyłanych Redakcyi uwzględnić się **nie będzie**.

Nr. 310. — Rok IV.

Kraków, poniedziałek 14. listopada.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Przesilenie państwowe szczęśliwie zażegnane.

Orędzie Naczelnika w Sejmie. — Projekt rządowy przyjęty. — Teren głosowania będzie rozszerzony.

Decydujące narady u marszałka.

Rząd przyjmuje stanowisko Naczelnika Państwa za swoje.

Warszawa. (ETE) Na dzisiejszym nocnym posiedzeniu Rady ministrów powzięta została następująca urzędowa uchwała: Rada ministrów postanawia eliminować osobę Naczelnika Państwa z dyskusji politycznej, jaka się wytworzyła w sprawie wileńskiej i przyjąć punkt widzenia Naczelnika Państwa za stanowisko rządu.

Projekt rządowy.

Warszawa. (EE) Na konferencji przedstawicieli stronnictw u marszałka prezes ministrów przedstawił posłom projekt rządowy rozwiązania sprawy wileńskiej. W projekcie tym, podzielonym na cztery punkty, sejm ma przeprowadzić zgodę na udział w wyborach do sejmu wileńskiego powiatów brzeskiego i lidzkiego, ustalić, iż wyborami zarządzać będzie generał Żeligowski, wykonaniem wyborów zaś zajmie się istniejąca tam władza administracyjna. Poza tem sejm uchwali statut autonomiczny ziem wileńskich i składa tę uchwałę zgromadzeniu delegatów wileńskich jako swoją propozycję, wreszcie zgromadzenie delegatów wileńskich opowie się jedynie za tem, czy pragnie przyłączenia do Polski, czy też nie. Po przedstawieniu projektu prezydent oświadczył, że projekt ten rząd stawia jako kwestję zaufania i w razie odrzucenia go zmuszony będzie złożyć dymisję. Do oświadczenia prezydenta przyłączyli się ministrowie Skirmunt i Michalski.

Przebieg konferencji.

Warszawa (tel. M.). Wczoraj od godziny 10:ej rano do 2 po południu odbywała się u marszałka narada przedstawicieli stronnictw sejmowych w sprawie wileńskiej. W miarę rozwoju tych narad — podług nadchodzących do kulaarów wiadomości o przebiegu posiedzenia, — wzrastała nadzieja osiągnięcia kompromisu. W konferencji u marszałka uczestniczyli: premier Ponikowski, ministrowie Skirmunt, Michalski, Downarowicz i Darowski. Kluby były reprezentowane przez swoich przywódców.

Premier Ponikowski oświadczył, że program w sprawie wileńskiej, zawarty w znanych formułach, jest obecnie stanowiskiem rządu. Premier zwraca uwagę na następstwa przesilenia na najwyższym stanowisku, które fatalnie odbiłyby się na polityce zagranicznej, w życiu gospodarczym państwa i w sprawach wojskowych. Premier zaapelował do Sejmu, aby znalazł rychłe wyjście z ciężkiego położenia i zajął jednolite stanowisko.

Następny mówca, minister Skirmunt, odczytał ostatnie raporty poselstwa polskiego w Paryżu, z których wynika, że

FRANCJA JEST ZA ROZSZERZENIEM TERYTORIUM GŁOSOWANIA.

Minister Skirmunt podkreślił przytem wypróbowaną życzliwość Francji dla Polski. Zdaniem ministra Skirmunta stanowisko Anglii będzie tylko formalne, tak samo i stanowisko rządu wileńskiego. Rząd więc musi

SPRAWĘ WILEŃSKĄ TRAKTOWAĆ W ZWIĄZKU ZE STANOWISKIEM ZAGRANICY.

Minister Michalski wskazał wrażliwość gieldy na ostatnie wiadomości, grożące przesileniem i zaznaczył, że

USTĄPIENIE NACZELNIKA PAŃSTWA ODBIŁOBY SIĘ FATALNIE NA FINANSACH PAŃSTWA I ZNIWECZYŁOBY WODJĘTE OFIARY FINANSOWE.

Nastąpiła dyskusya, w czasie której zabierali głos przedstawiciele wszystkich stronnictw.

Po dyskusji premier zaproponował, aby Sejm przez swych delegatów wszedł w ścisły kontakt z Belwederem. W końcu marszałek odczytał

Naczelnik Państwa odrzuca przedłożony projekt.

Warszawa (tel. wł.). O godzinie 4 po południu marszałek udał się do Belwederu, gdzie Naczelnikowi przedłożył swój kompromisowy projekt, zaakceptowany na konferencji przedstawicieli

projekt kompromisowy w sprawie wyborów wileńskich.

Kompromisowy projekt marszałka.

Projekt ten opiewa:

- 1) Sejm uchwała natychmiast statut autonomii dla Wileńszczyzny, uwarunkowany oświadczeniem się za Polską większości posłów tak zwanej Litwy Środkowej do sejmu ziem wileńskich
- 2) do ziem wileńskich ma należeć: a) Litwa środkowa, b) powiaty lidzki i brzeski, c) ewentualnie powiaty wierzbiński, wiejski, dźmieński i dunajowski;
- 3) natychmiast po uchwaleniu statutu zarządzone będą wybory do sejmu ziem wileńskich z grupy a) i b) ewentualnie i z grupy c) na tych samych zasadach, na jakich ogłoszone zostały na Litwie Środkowej.

Posiedzenie przewodniczących zostało zakończone zapowiedzią marszałka, że w godzinach wieczornych uda się do Belwederu i przedłoży Naczelnikowi Państwa powyższy projekt. Na godzinie 8:30 marszałek zwołał ponowne konferencję przedstawicieli stronnictw sejmowych.

stronnictw sejmowych. **NACZELNIK PAŃSTWA ODRZUCIŁ PROJEKT PRZEDŁOŻONY I ZAPOWIEDZIAŁ NA GODZ. 8-mą WIECZOREM PRZYBYCIE DO SEJMU.**

Interwencya przedstawicieli państw sprzymierzonych.

Warszawa (tel. M.). Krąży tu pogłoski, że wczorajsze posiedzenie rady ministrów zakończone około godziny 2 w nocy, było poświęcone zapowiedzianemu demarche posłów państw

sprzymierzonych. W tem demarche, które ma nastąpić dzisiaj, ma być wskazane przykre wrażenie, jakie na ich rządy wywarło przesilenie na stanowisku Naczelnika Państwa.

Naczelnik Państwa w sejmie.

O 9:05 przybył do Sejmu Naczelnik państwa w towarzystwie ministrów Ponikowskiego, Skirmunta, Downarowicza i Darowskiego i udał się na posiedzenie konwentu seniorów. Naczelnik odczytał orędzie w sprawie wileńskiej, w którym przypomina wypadki na terenie Wileńszczyzny, jak również stanowisko Wileńszczyzny w położeniu międzynarodowym, wreszcie zaznaczył, że rząd nie dążył do wcielenia Litwy siłą. Zasadniczym punktem orędzia jest następujące zdanie: Przez długie wieki kwestya litewska była rozstrzygana mieczem, jednakże to nie prowadzi do celu i kwestya ta musi być rozstrzygana przez prawo.

Konwent seniorów był zaskoczony tem orędziem i w przeciągu 5 minut nikt głosu nie zabierał. Wreszcie poseł Rataj zapytał, czy Naczelnik państwa i rząd kładą nacisk na trzeci punkt deklaracji, który mówi o uchwaleniu przez Sejm war-

szawski statutu autonomicznego dla Litwy.

Naczelnik państwa odpowiedział: Ja ten punkt trzeci uważałem za ustępstwo z mojej strony.

Pos. Głębicki po chwili milczenia oświadcza: Uważaliśmy, że ten punkt budzi bardzo poważne obawy.

Pos. Daszyński oświadcza, że jest gorącym zwolennikiem fide acyi.

Pos. Głębicki zachnął się, stając w obronie orędzia Naczelnika państwa.

Dla ilustracji podajemy jeszcze raz projekt kompromisowy: Sejm zgadza się na dokonanie wyborów do Zgromadzenia Delegatów Wileńszczyzny na terenie powiatów lidzkiego i brzeskiego. Wybory dokonane zostaną przez gen. Żeligowskiego i administrację (polską), która w tych powiatach się znajduje. Punkt trzeci, który został skreślony, brzmi: Uchwała statutu autonomicznego dla

WAZNE NA SEZON!

ubrania męskie i damskie tak ze swojej jak i z dostarczonej materji wyrobione solidnie po znizoloyca cenach
Pierwszorzędna pracownia ubrań męskich i damskich
JOZEF RZESZOT, Kraków, Dunajewskiego 7.

SZKŁO OKIENNE

dostarcza każdej ilości natychmiast po znizonych cenach oraz wykonuje wszelkie roboty szklarskie 5776

Roman Kwiatkowski, Kraków, Szewska 9

POPIERAJMY PRZEMYSŁ POLSKI

ZEGARY JEDNO-WAGOWE ZEGARY
DLA BIUR I URZĘDÓW **ZEGARY**

FABRYKI ZEGARÓW „SWIT” W CIESZYNIE
zaleca jako najracjonalniejsze 5827

Hurtownia zegarmistrzowska Tow. A.c.
(wyłączna sprzedaż) Poznań, ul. 27 grudnia L. 19
i poleca teź fabryki zegary okrągłe, regulatory sprężynowa bijące oraz regulatory 2-wagowe.

✓ DOSTAWA DO BIUR I URZĘDÓW jedynie przez fachowe firmy zegarmistrzowskie.

MOTORY elektryczne,
Gw. żłizie od 2 do 6“
długie, w kadunkach tylko
cało-wagonowych, 5630

Cynę angielską,
filniki, Płachty
nieprzemakalne do krycia wa-
gonów i poleca ze składu
BIURO TECHNICZNE

Bolesława de DAHLKE
W KRAKOWIE, ul. Siemradz-
kiego 35. — telefon 2180.

Introligator-werkmistrz

działny organizator, inteligentny zawo-
dowiec, obeznanv gruntownie z maszynami
introligatorskemi wszelkiego rodzaju, po-
trzebny na stanowisko jednę z werkmis-
trów wielkiej introligatorni. Stanowisko
stałe i dobre. Po-ada wolna zaraz. Zg o-
szenia uprasza: 5785

DRUKARNIA I KSIĘGARNIA ŚW. WOJCIECHA
Poznań.

Dom Handlowy
St. Szajkowski w Zawierciu
5769 Skrzynka pocztowa 48
biuro przy ulicy Pomorskiej L. 12,
Poleca do natychmiastowej dostawy wagonowo:
CEMENT najlepszej marki w becz-
kach oraz **DACHÓWKĘ** prawdziwą
asbest-cementową rozmiar 40x40 cm
CENY KONKURENCYJNE.

Wielopole 15. Wielopole 15.
Małopolska wytwórnia sweterów

„SWEATER“
Sp. z ogr. odpow. Kraków, ul. Wielopole L. 15
poleca: 5788
swetry, żakety damskie i dziecięce, szale, czapki,
chustki wełniane i t. p. — w najlepszych gatunkach.
Ceny fabryczne. Ceny fabryczne.
Przyjmuje się swetry do odświeżenia i przeróbki.

BACZNOŚCI BACZNOŚCI
MAJĄTKI NA KUJAWACH
(czarna ziemia kujawska).

Folwark 3600 morgów, folwark 1400 morgów, folwark
1200 morgów. — Gospodarstwa składające się z morgów
ziemi: 420, 360, 320, 270, 245, 175, 150, gospodarstwo
120 morgów z kompletnym żywym i martwym inwentar-
zem za 15 milionów Mkp. (własność prywatna), gospodar-
stwa składające się z morgów ziemi: 120, 118, 115, 100,
95, 78, 80, 60, 6, 50, 40, 36, 20, 15, 8, 4, 2 1/2, 1 — także
50-morgowe jezioro, w tem 2 małe gospodarstwa, nar-
zędzia rybackie i rolnicze kompletne. Wiatrak i 46 mor-
gów, wiatrak i 36 morgów, wiatrak i 5 morgów. Młyn
woony na turbinie 240 morgów, Młyn wodny na turbinie
i 300 morgów, 2 młyny motorowe, cegielnia, hotele, domy
mieszkalne i wille w pow. garn. mieście (na miejscu se-
minarium, gimnazjum, szkoły licealne, wydziałowe itd.),
wielkie zakłady przemysłowe. Po-atem zupełnie nowy
samochód marki „Adler”.

Tartaki parowe w pełnym biegu z obcych rąk (wła-
ność prywatna). Okazyjnie do przejęcia wielka cukiernia
z kawiarnią i restauracją na głównej ulicy w śródmieściu
większego miasta z kompletnym urządzeniem za cenę
8 1/2 milion Mkp. również tania do nabycia z rąk obcych
hotele, slusarnie i sklepy każdej branży za walutę polską.

Dom Komisowo-Handlowy Bracia Mańkowscy i Ska
(dawniej K. Mańkowski) 5719
Inowrocław (Wielkopolska) Dworcowa 38 (idąc po lewej stronie)

ZESZYTY SZKOLNE

BRULIONY, BLOKI DO KYSO-
WANIA, KOLEJY, KSIĘGI, KALEN-
DARZE, PAPIERY LINIOWANE
— BIBULI CYGARETOWE —
w różn. ch. gatunkach dostarcza:

FABRYKA WYROBÓW PAPIEROWYCH
„ROZWOJ” W KRAKOWIE
Spółka z ogr. odp.
Biuro i składy: 5739
DIETLOWSKA 53/55. — TELEFON 1029.

MASZYNY DO PISANIA
i RACHOWANIA!
nawet zupełnie zniszczone
przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia
Pierwsza w Małopolsce Pracownia dla napawy maszyn biurowych
Wykonuje dokładnie, prędko i pod gwarancją 5463
W. KEYHA, mechanik, Kraków, Florjańska 3.

Trykotaż — Pończochy
wszelkiego rodzaju 5826
Kawczycki trykotowe, Pęczniki Ltd.
po bezwzględnie konkurencyjnych cenach dostarcza
tylko hurtownie
Dom handlowo-komisowy
Bluhbaum, Kraków, Dietłowska 81. Tel 2083.

Mimo, że wskutek wojny towary znacznie podrożały
firma

IGNACY CYPRES — Kraków —
szawsko 13 18
sprzedaje towary po nadzwyczajnie niskich cenach
Niklowy system Koskopi Patent z tancuzkiem
Mk 4000 —, tensam na kamieniu Mk 4500 —, Niklo-
wy lub stal. płaski zeg. z port. cyferki. Mk 5500 —
Stalowy damski na rękę Mk 6000 —. Budzik naj-
lejszy Mk 3000 —. Harmonie po Mk 6000 —, 10000
15000 — i wyżej. Dyamenty do szkła Mk 2000 —
i wyżej. Maszynki do włosów Mk 2500 —, 3000,
3500. Brzytwy po Mk 800 —, 1000 —, 1200 —. Wysyłka za
zaliczką pocztową. Cennik ilustrowany za przystaniem 30 M.
przekazem. Kupuje srebro i złoto.

Kierownicy Kółek i gospodarstw
najchętniej kupią
Młocznarnie, sieczkarnie, parnik, pługi, bronie, wialnie, wirówki, hufnale, hacie i inne narzędzia w składzie maszyn rolniczych
Inżyniera
St. Nawalowski
Sp. z ogr. odp. 5566
Warszawa, Redutowa 4

DYREKCJA
FABRYKI MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH
„POTEGA — OSWIĘCIM”
OSWIĘCIM, MAŁOPOLSKA
zawiadamia niniejszem, że z dniem 10 października
b. r. przeniesiono z Oświęcimia do Centra w Krakowie
Dyrekcję fabryki. Wydziały: Sprzedaż, Zakup, Ekspedy-
cja, Główna Kasa i Reklamacyjny.

W sprawach więc odnoszących się do wydziałów
powyższych jak sprzedaż maszyn rolniczych, ofert
na zakupić się maące surowce i t. d. należy się
obecnie zwracać wprost pod adresem:

POTEGA S. A. 5753
Tow. Polskich fabryk. huzy żelazna, Kraków, Basztowa 9
Adres tel. POTEGA, Kraków, — Tel. międzymiast 257.

płynne aluminium
płyn srebrnobarwny
raz jeden w stanie zimnym przeciągnięty chroni
żelazo od rdzy. zdobi srebrnymi połyskiem i po-
krywa bezwarunkowo każdą powłokę i każdy materiał.
Schnie natychmiast!
1 kg. wystarczy na około 20 m² powierzchni
Wytrzymałość absolutna!
na wszelkie wpływy atmosferyczne, na działanie
wody, żaru czerwonego i zimna.
Najtańsza, najtrwalsza i najodpowiedniejsza
powłoka na piece wszelkiego rodzaju, przewody
parowe, maszyny, cylindry motorowe, kraty,
poręcze, parkany i t. p. wyroby z żelaza i blachy.
Dostawa natychmiastowa
Próbny fiakon 350 Mkp.
Wyłączna sprzedaż na Polskę, Ukrainę i Rumunię
INŻYNIER PAWEŁ BESTER
KRAKÓW, RYNEK L. 14. 1738

Okazyjnie do sprzedania:
trzy dywany perskie, obrazy, ładne wiszące lampy
gazowe, różowy damski jedwabny sweter. Oglądać
można ul. Krowoderska 54. II. piętro, dzwoni na
prawo, między 3—5 popołudniu. 6302

Gazę jedwabną oryginalną szwajcarską
we wszystkich gatunkach
oraz 5620
Pytle wełniane dostarcza Biuro Techni-
czne A. Romer, Kraków, Długa 71.

Marmoladę z jabłek
na cukrze pierwszej jakości w skrzynkach
tylko hurtownie dostarcza 5787
Polskie Tow. Handlowe S.A.
w Krakowie, Sławkowska 1. Oddział spożywczy.

Przemysł drzewny „STRUĞ”
Spółka Akcyjna w Zakopanem
zawiadamia P. T. Akcjonariuszy, że akcje
I. emisji wycowane są

- 1) akcjonariuszom, którzy wpłacili
gotówkę na akcje w Krakowie:
Przez Ziemski Bank Kredytowy filię
w Krakowie (ul. Szczepańska L. 1)
za zwrotem tymczasowych po-
świadczeń.
- 2) akcjonariuszom, którzy wpłacili
gotówkę na akcje w Zakopanem:
przez Akcyjny Bank Związkowy filię
w Zakopanem, za zwrotem kwi-
tów kasowych.

Zwracamy uwagę, że oryginalne akcje opa-
trzone są tłoczoną pieczęcią Spółki.
5754 **Rada Zawiadowcza.**

! Najprędzej i najlepiej załatwia!!!
Nadwiślański Dom Handlowo-Komisowy
Fr. Wesfalewski i Ska
w Toruniu, ul. Szewska 16, i. p.
wszelkiego rodzaju pośrednictwa sprzedaży i kupna.

I. Dział handlowy. — II. Dział rolniczy. —
III. Dział ubezpieczeń od ognia. — IV. Dział
Eksport Import. — V. Pośrednictwo kupna
i sprzedaży majątków ziemskich i t. d. —
VI. Załatwienie wszelkich spraw adwokata
ludowego. 5800